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خبر ویژه
هاس: تهدید ایران جواب نداد
ترامپ، گرفتار لفاظی خود شد

رئیس پیشین شورای روابط خارجی آمریکا ضمن انتقاد شدید از رئیس‌جمهور 
این کشور گفت: ترامپ فکر کرد ارباب جهان است اما تهدید ایران با ناوگان نظامی 

جواب نداد و حالا دولت ترامپ گیر افتاده ‌است.
ریچارد ‌هاس در گفت‌وگو با فرید زکریا مجری شبکه سی‌ان‌ان اظهار کرد: آنچه 
درباره ایران رخ داده، »بحرانِ انتخابی« است؛ بحرانی که خودمان آن را ایجاد کرده‌ایم. 
بعد از ماجرای ونزوئلا، این دولت تصور کرد ارباب جهان است؛ فکر کردند کافی است 
تهدید کنند و یک ناوگان بزرگ نظامی مستقر کنند تا ایرانی‌ها عقب‌نشینی کنند اما 
این اتفاق نیفتاد و حالا گیر افتاده‌اند. گمان می‌کردند تنها کاری که باید انجام دهند، 

تهدید و گردهم آوردن یک ناوگان جنگی است.
هاس افزود: دولت، زیاده‌روی کرده اســت. حالا ســؤال این اســت: آیا استفاده 
محدود از زور جواب می‌دهد؟ اگر جواب ندهد، آیا می‌خواهید آن را تشــدید کنید؟ 
آیا می‌خواهید وارد یک درگیری گسترده شوید؟ من هیچ نشانه‌ای نمی‌بینم که این 

دولت موضوع را با دقت و احتیاط بررسی کرده باشد.
وی گفت: جنگ عراق تا حد زیادی به این دلیل رخ داد که جنگ افغانستان برای 
دولت بوش خیلی خوب پیش رفت و آن‌ها احساس موفقیت آسان داشتند. احساس 
می‌کنم مثال ونزوئلا هم باعث شده ترامپ فکر کند ارتش فوق‌العاده‌ای دارد و می‌تواند 
عملیات‌های شگفت‌انگیزی انجام دهد، پس چرا در ایران بیشتر جلو نرود؟ آن‌ها فکر 
کردند شکست‌ناپذیرند و همه چیز خودبه‌خود به نفعشان پیش می‌رود. اما باز هم ما 
برای قدم دوم و سوم آماده نیستیم. دولت تا حدی اسیر لفاظی‌های خودش شده است.

وی با بیان این دیدگاه که تهدیدهای نظامی، ایران را وادار به عقب‌نشینی نکرده 
است، گفت: دولت آمریکا بررسی دقیقی از چگونگی اقدام نظامی علیه ایران و سرانجام 

آن ندارد و با تشدید تنش‌های نظامی خود را گرفتار کرده است.
در همیــن حال، روزنامه نیویورک تایمز در تحلیلی خاطر نشــان کرد: مقامات 
آمریکایی به ترامپ هشدار دادند که حمله به ایران می‌تواند به فعال شدن گروه‌های 
نیابتی ایران منجر شود از جمله سناریو‌های پیش رو: حمله یمن به کشتی‌ها و حمله 

دیگر گروه‌های مقاومت به پایگاه‌ها و سفارتخانه‌های آمریکا در منطقه است. 
از سوی دیگر، روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارونوت خبر داده است: اسرائیل 
در حال آماده‌سازی برای حمله آمریکا به ایران بود، اما با نزدیک شدن به پنج‌شنبه 
مشــخص شــد که این حمله به زمانی نه چندان دور موکول شده؛ احتمال رسیدن 
بــه توافق همچنان وجــود دارد. تهران، پیامی تهدیدآمیز از طریق یک کانال لبنانی 
ارســال کرده: »نظام جهانی فرو خواهد ریخت و چین و روســیه محاسبات خود را 

تغییر خواهند داد.«
همچنین یوسی یهوشع خبرنگار شبکه آی ۲۴ نیوز و روزنامه یدیعوت آحارونوت 
گفته است: ما در زمان جنگ، قدرت موشکی ایران را به وضوح دیدیم که چه خسارات 
گسترده‌ و جدی می‌توانند وارد می‌کنند. از دیدگاه اسرائیل، شکی نیست که مهم‌ترین 
مسئله، موشک‌هایی است که ایرانی‌ها تولید کرده و اکنون سرعت تولیدشان را افزایش 
داده‌اند. در حال حاضر صحبت از ارزیابی است مبنی بر اینکه ایرانی‌ها ظرف دو سال، 

پنج هزار موشک بالستیک مرگبار خواهند داشت.
سرهنگ داگلاس مک‌گریگور، مشاور سابق در وزارت دفاع آمریکا هم معتقد است: 
ایران یک ملت با تمدن کهن اســت؛ ملتی که بیش از دو هزار ســال سابقه تاریخی 
و تداوم حیات دارد. این کشــور قرار نیست در برابر ما زانو بزند و تسلیم شود، و این 

مسئله به‌هیچ‌وجه آسان نخواهد بود.
راغفر: تضعیف پول ملی

بازی در زمین دشمنان است 
کارشناس اقتصادی حامی دولت می‌گوید تیم اقتصادی دولت عملکرد ضعیفی 

داشته است و تضعیف ارزش پول ملی، بازی در زمین دشمنان است. 
خبرآنلاین نوشت: به باور بخش بزرگی از تحلیلگران اگر حذف ارز ترجیحی نبود، 
بهانه کافی در دست واشنگتن برای این سطح از فشارها داده نمی‌شد. از نظر حسین 
راغفر، عضو هیئت علمی دانشگاه الزهرا، حذف ارز ترجیحی موجب شد هم کشور در 
آستانه یک جنگ قرار بگیرد و هم نارضایتی عمومی به سطحی برسد که در گذشته 

مشابه آن سابقه نداشته است.
راغفر درباره اعتراض اقتصادی گفت: به نظر من این اعتراضات رابطه‌ای مستقیم 
و تنگاتنگ با مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم و جامعه دارد. اگر این رخدادها را 
محصول ناکارآمدی‌های گذشــته بدانیم، باید تأکید کنیم که مشکلات اقتصادی در 
صدر این ناکارآمدی‌ها قرار دارند و بدون بحران معیشتی، اعتراضات به این گستردگی 

شکل نمی‌گرفت.
وی افزود: معتقدم منتقدان سیاســت‌های تعدیل ساختاری را نمی‌توان مسئول 
وضعیت موجود دانست. آنچه به نام اصلاحات اقتصادی اجرا شد، در عمل به تضعیف 

ساختار اقتصادی کشور انجامید و نقش آن در شرایط فعلی غیرقابل انکار است.
راغفر گفت: هم رویکرد اقتصاد بازار در بســتر نهادی رانتی و فسادآور با اشکال 
روبه‌روســت و هم اجرای آن دچار خطاهای جدی بوده است. نتیجه این سیاست‌ها 

کاهش مستمر ارزش پول ملی و تشدید نارضایتی‌های اجتماعی بوده است.
وی درباره این سؤال که آیا عامل تضعیف ارزش پول ملی، تحریم‌ها نبوده‌اند؟«، 

گفــت: تحریم‌هــا بی‌تأثیر نبوده‌اند، امــا عامل اصلی کاهــش ارزش پول ملی، نوع 
سیاســت‌گذاری داخلی بوده است. ارزان‌سازی ریال به ابزاری برای جبران کسری‌ها 
تبدیل شــده و همین امر به بی‌اعتبار شدن پول ملی دامن زده است. کاهش ارزش 
پول ملی مستقیماً به کاهش اعتماد عمومی و افت سرمایه اجتماعی منجر می‌شود، 
زیرا اعتبار پول به تضمین حاکمیت وابســته اســت و تضعیف آن به معنای تضعیف 

اعتماد مردم به ساختار حکمرانی است.
راغفــر همچنین می‌گوید: فضای نارضایتی و شــکاف اجتماعی می‌تواند زمینه 
فشــارهای خارجی را تقویت کند. سیاست‌های شــوک‌درمانی اقتصادی در شرایط 

حساس، به تشدید قطبی‌سازی و افزایش آسیب‌پذیری کشور منجر می‌شود.
وی همچنین می‌گوید: »به اعتقاد من این تیم عملکرد ضعیفی داشته و در تبیین 
و دفاع علمی از سیاســت‌های خود نیز موفق نبوده است؛ هرچند آنها را بیش از هر 

چیز مجری تصمیمات سطوح بالاتر می‌دانم«.
جمله پایانی راغفر در حالی است که عموم سیاست‌های اقتصادی دولت در درون 
دولت اتخاذ می‌شود و هیچ یک از برنامه‌های اقتصادی اجرا شده دولت، از بیرون از آن 
نیامده است. به عنوان مثال شوک‌درمانی و گرانی پیاپی ارز و کالاها و خدمات، رویکرد 

خود دولت بوده است، در حالی که نوعا مجلس و دستگاه قضائی موافق نبوده‌اند.
حمله داعش به دانشگاه 

در سایه کج‌رفتاری وزارت علوم
وزارت علوم و دیگر نهادهای مسئول حق ندارند با دانشجو انگاری عناصر شرور 
و هنجارشکن، مقدمات بی‌ثبات کردن محیط‌های دانشگاهی و خسارت به امنیت و 

پیشرفت کشور را فراهم کنند.
کسی که چاقو می‌کشد، سنگ می‌اندازد، شیشه می‌شکند، به دانشجویان حمله 
می‌کند و سر و صورت‌شان را خونین می‌کند، فحش چارواداری می‌دهد و پرچم ایران 
را آتش می‌زند؛ دانشجو نیست. شرور است. وطن فروش است. موجود مسخ شده‌ای 
است که دانشگاه را با داعشگاه اشتباه گرفته است. مُهره انتحاری است که اگر مهار 

نشود، به جان و مال و ناموس دیگران آسیب می‌زند.
در دانشــگاهی که در آن خون قندچی‌ها و شــریعت رضوی‌ها و بزرگ‌نیا‌ها )در 
اعتراض به کودتای ســیا و ســفر معاون رئیس‌جمهور آمریکا به ایران( ریخته شده، 
نمی‌توان اجازه داد عروسک‌های خیمه شب بازی سیا و موساد معرکه بگیرند. دانشگاه، 
جای شعبان بی‌مخ‌ها نیست. شرور فحاش و لات چاقوکش را باید سر جای خودش 
نشــاند. وزارت علوم باید به مماشــات در این زمینه پایان دهد. قطعاً، گنده‌لات‌ها و 
پدرخوانده‌ای پنهان، نوچه‌های چاقوکش را کوک می‌کنند و پیش می‌فرستند. باید 

سراغ آنها هم رفت.
بیش از هزار شــهید در جنــگ 12 روزه و بیش از 2400 شــهید در کودتای 
آمریکایی- صهیونیستی اخیر، حجت را بر همه مسئولان به ویژه دانشگاهی و سیاسی 

و امنیتی تمام کرده است.
دانشگاه، مرکز تولید علم و دانش و فناوری و خدمت به کشور است؛ خط مقدم 
مواجهه با دشمنان جنایتکاری است که حتی محمد مصدق را در متن نهضت ملی 
شدن نفت تحمل نکردند و با استخدام شعبان بی‌مخ‌ها، دیکتاتوری ننگین پهلوی را 
برگرداندند. دانشــگاه در ایرانِ مستقل و عزتمند، جای شعبان جعفری‌ها و دواعش 
نیست. دانشگاهیان، محیط آرام و امن می‌خواهند تا به پژوهش و تولید علم و فناوری 

بپردازند و پیشران پیشرفت کشور باشند.
»هرتسل‌ هالوی« )فرمانده رکن اطلاعات در ستاد کل ارتش اسرائیل( آبان ‌ماه 
۱۳۹۴ خطاب به مدیران مجموعه خود گفته بود: »از ابتدای انقلاب ۱۹۷۹ ایران، ما 
۳ برابر رشد علمی داشته‌‌ایم، اما رشد ایران ۲۰ برابر شده. آنها به برتری فنی نزدیک 
می‌‌‌شوند. جنگ واقعی در آینده نیست؛ همین حالا جریان دارد. برداشته شدن فاصله 
۳۰ سال پیش، برای ما بسیار پرهزینه خواهد بود. جنگ امروز، جنگ ذهن‌‌هاست و 

تبلیغات طرف مقابل می‌‌‌تواند روحیه اسرائیلی‌‌ها را درهم بشکند«.
گرفتار کردن پیشــران علمی و فنی کشــور به درگیری و اغتشــاش، پروژه‌ای 
صهیونیستی است که کارفرمایان آن، نمی‌توانند موفقیت‌های فرزندان افتخارآفرین 

ایران را ببیند و دواعش را برای مهار، پیش می‌فرستند.
در همین زمینه، رجانیوز با انتقاد از مماشان وزارت علوم با عناصر عتاک و شرور 
نوشت: وزارت علوم در تحرکات ساختارشکنانه اخیر در چند دانشگاه مقصر است چرا 
که به‌جای تفکیک روشن میان دانشجوی معترض و عنصر سازمان‌یافته آشوب، همه 

را ذیل یک عنوان کلی قرار داد.
تنش‌های چند روز گذشته در دانشگاه‌های تهران، شریف، امیرکبیر و علم‌وصنعت 
را نمی‌توان رخدادی مقطعی یا خودجوش تلقی کرد. شــواهد میدانی، گزارش‌های 
دانشجویی و تصاویر منتشرشده از این تجمعات نشان می‌دهد که فضای دانشگاه‌ها بار 
دیگر به سمت الگوهای آشنای آشوب، درگیری فیزیکی و کنش‌های ساختارشکنانه 

سوق داده شده است. 

نکته قابل‌تأمل آن‌جاســت که این تحولات، درست پس از دوره‌ای رخ می‌دهد 
که وزارت علوم با تأکید بر »مدارا«، »کاهش تنش« و آزادی برخی عناصر مسئله‌دار، 
تلاش کرد صورت‌بندی امنیتی حوادث دی‌ماه را تغییر دهد. نتیجه این رویکرد اما نه 
آرامش پایدار، بلکه بازگشت سریع‌تر و رادیکال‌تر همان جریان‌هایی بود که پیش‌تر 

نیز نقش محوری در ملتهب‌سازی فضای دانشگاه ایفا کرده بودند.
 سیاستی که به‌جای تفکیک روشن میان دانشجوی معترض و عنصر سازمان‌یافته 
آشوب، همه را ذیل یک عنوان کلی قرار داد، عملًا هزینه رفتارهای پرخطر را کاهش 
داد. در چنین شرایطی، پیام روشنی به بدنه رادیکال مخابره شد: بازگشت به دانشگاه 

بدون پرداخت هزینه جدی امکان‌پذیر است.
این پیام زمانی خطرناک‌تر شــد که وزارت علوم، به‌جای حمایت از ساختارهای 

انتظامی و حفاظتی دانشگاه، مسیر برخورد با مدیران حراست را در پیش گرفت!
اخراج یا کنارگذاشتن رؤسای حراست در چند دانشگاه مهم تهران، آن هم به‌دلیل 
مقابله با اغتشاشگران، عملًا توازن مدیریت بحران را بر هم زد. قابل‌توجه آن‌که نام دو 
دانشگاهی که مدیران حراست آن‌ها در دی‌ماه عزل شده بودند، در میان کانون‌های 

اصلی تنش‌های اخیر دیده می‌شود.
وزارت علوم در عمل نشــان داد که اولویت آن نه مهار جریان‌های سازمان‌یافته 
ناامن‌کننده، بلکه حفظ تصویر »دانشــجوی بی‌تقصیر« به هر قیمت است؛ حتی اگر 
این تصویرسازی، به تضعیف اقتدار مدیریتی دانشگاه و باز شدن دست عناصر رادیکال 
منجر شود. برجسته‌سازی عنوان »دانشجو«، جایگزین پاسخ‌گویی درباره رفتارهایی 

شد که هیچ نسبتی با کنش آکادمیک یا اعتراض صنفی ندارد.
پرســش اصلی این اســت کــه وزارت علوم تا چه اندازه آمــاده پذیرش تبعات 
سیاست‌های خود خواهد بود. وقتی امنیت دانشگاه تضعیف می‌شود، اولین قربانیان 
آن نه مدیران پشت میز، بلکه دانشجویانی هستند که محیط علمی را برای تحصیل، 

نه میدان درگیری، انتخاب کرده‌اند.
تجربه هفته‌های اخیر نشان می‌دهد که سیاست تساهل بدون مرز، نه‌تنها مانع 

بازتولید آشوب نمی‌شود، بلکه عوامل آن را جسورتر و پرهزینه‌تر بازمی‌گرداند.
ایران توانمندی و اراده کافی

برای زدن ضربات شدید به آمریکا را دارد
تحلیلگران می‌گویند ایران احتمالاً به دنبال گسترش جنگ با ایالات متحده برای 
دفــع طولانی مدت‌تر دخالت نظامی آمریکا خواهــد بود و ابزارهای لازم برای انجام 
این کار را دارد. وبســایت آمریکایی »استارز‌اند استریپز« در این‌باره نوشت: بسیاری 
از کارشناسان در آمریکا می‌گویند ایران احتمالاً در صورت حمله آمریکا، شدیدتر و 
دردناک‌تر از جنگ 12 روزه پاســخ خواهد داد تا بازدارندگی خود را تقویت کرده و 

زنجیره حملات نظامی چند ماه یک‌بار آمریکا و اسرائیل به خود را قطع کند. 
وقتی ایران ســال گذشته حملات آمریکا به سایت‌های هسته‌ای خود را تلافی 
کرد، یک ضدحمله نسبتاً متوسط انجام داد، حتی تا آنجا پیش رفت که قبل از شلیک 

موشک به پایگاه هوائی العدید در قطر، به ایالات متحده هشدار داد. 
اما کارشناسان می‌گویند اگر تنش‌ها منجر به حمله دیگری شود، ایران این بار 
محکم‌تر پاسخ خواهد داد. مدیر ارشد برنامه ایران در بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها، گفت: 
فکر می‌کنم اکنون ما به ســمت جهانی حرکت می‌کنیم که در آن ایران علناً نشان 

می‌دهد که با محدودیت بسیار کمتری نسبت به قبل خواهد جنگید.
علــی واعظ، مدیر برنامه ایران در گــروه بحران بین‌المللی، گفت: مقامات ایران 
معتقدند که در این مرحله باید برای متوقف کردن حملات بیشــتر ایالات متحده، 
آسیب جدی وارد کنند. آنها به این نتیجه رسیده‌اند که تنها راه برای متوقف کردن 
این چرخه تهدید هر چند ماه یک‌بار، مســتلزم این است که آسیب قابل توجهی به 

ایالات متحده و اسرائیل وارد کنند.
تحلیلگران می‌گویند ایران احتمالاً به دنبال گسترش جنگ با ایالات متحده برای 
دفع طولانی مدت‌تر دخالت نظامی آمریکا خواهد بود و می‌افزایند که ابزارهای لازم 

برای انجام این کار را دارد. 
طبق گزارش سرویس تحقیقات کنگره، از جمله قوی‌ترین این ابزارها، موشک‌های 
بالستیک هستند که برد آنها تا 1864 مایل می‌رسد.  در گزارش مارس 2015 آژانس 
اطلاعات دفاعی ایالات متحده آمده است که ایران بزرگ‌ترین ذخایر موشکی و  پهپادی 
را در خاورمیانه دارد. تهران همچنین سیستم‌های تهاجمی دوربرد دیگری از جمله 
موشک‌های کروز و موشک‌های ضد کشتی دارد که می‌تواند دارایی‌های دریایی ایالات 
متحده را تهدید کند.  این سلاح‌ها می‌توانند به طور گسترده‌تری بر زیرساخت‌های 

انرژی در خلیج‌فارس تاثیر بگذارند. 
زرادخانه موشکی، پهپادها و شهپادها، زیردریایی‌ها، اژدرها و قایق‌های تندروی 
این کشور برای حمله به کشتی‌های جنگی ایالات متحده در داخل و اطراف آب‌های 
ایران توســعه یافته است. پایگاه‌های نزدیک ایالات متحده در کویت، قطر و بحرین 
 نیز آســان‌تر از اســرائیل که بیش از 1000 مایل از ایران فاصلــه دارد، قابل حمله 

هستند. 
اگرچه تجمع اخیر کشــتی‌های جنگی در خلیج‌فارس و دریای عرب نمادی از 
قدرت نظامی آمریکا اســت، اما همزمان »محیطی غنی از هدف« را نیز برای ایران 
فراهم می‌کند. مقامات ایرانی گفته‌اند که این کشور هیچ علاقه‌ای به آغاز جنگ ندارد، 

اما در صورت حمله ایالات متحده، قاطعانه و متناسب پاسخ خواهد داد.

بقائی در نشست خبری: 

اگر مذاکره با آمریکا منجر به جنگ بشود 
 جنگاوران ما آمادۀ پاسخ دادن هستند

سخنگوی وزارت امور خارجه 
استقرار  و  تهدید  به  اشــاره  با 
در  آمریکا  متحده  ایالات  ناوگان 
منطقه اظهار داشت: چنانچه این 
این  بینجامد،  جنگ  به  وضعیت 
جنگاوران ما هســتند که پاسخ 
نظامی  نیروهای  داد.  خواهنــد 
به‌صورت  و  باز  چشــمانی  با  ما 
کیان  از  دفاع  آماده  شبانه‌روزی 

ایران هستند.
اســماعیل بقائــی، ســخنگوی 
وزارت امــور خارجــه در نشســت 
خبری دوشنبه ۴ اســفند در پاسخ 
به پرسشــی درباره روند تدوین متن 
مذاکــرات و ادعای احتمــال توافق 
موقــت میان ایــران و آمریکا گفت: 
گمانه‌زنی درباره نحوه ادامه مذاکرات 
و محتوای گفت‌وگوها طبیعی است، 
اما هیچ‌یک از این موارد مورد تأیید 
ما نیست. جزئیات هر روند مذاکراتی 
در اتاق مذاکره بررســی می‌شــود و 
بحث توافــق موقت نیز هیچ مبنایی 

ندارد.
با اشاره به ماهیت مشترک  وی 
افزود:  مذاکراتــی  متــون  تدویــن 
دیدگاه‌های ما درباره رفع تحریم‌های 
ظالمانه و مباحث هســته‌ای روشن 
است و از مواضع طرف آمریکایی نیز 
اطلاع داریم. هــر روند مذاکراتی در 
صورت وجود حســن نیت و جدیت 
می‌توانــد به نتیجه برســد. در حال 
تدوین دیدگاه‌های خود هســتیم و 
امیدواریم ظرف دو تا سه روز آینده 
دور دیگــری از گفت‌وگوهــا برگزار 

شود.
بقائی در پاسخ به سؤالی درباره 
اظهارات اخیر مقام آمریکایی و ادعای 
فاصلــه یک‌هفته‌ای ایران تا ســاح 
هســته‌ای گفت: داوری را به مردم و 
مذاکره‌ای  هیچ  می‌سپاریم.  نخبگان 
که با پیش‌داوری تحمیل‌شــده آغاز 
شــود، به نتیجه نمی‌رسد. جمهوری 
اســامی ایران در پیگیری مســیر 
دیپلماتیک جدی و مصمم اســت و 
با اتکا به مبانــی منطقی، حقوقی و 
تعهدات بین‌المللــی، روند مذاکرات 
را تــا زمانــی که مفید باشــد ادامه 

می‌دهد.
وی دربــاره اظهــارات مدیرکل 
اتمی  انــرژی  بین‌المللــی  آژانــس 
مبنی بر لزوم بررســی ســایت‌های 
آسیب‌دیده گفت: چنین پیش‌شرطی 
وجود ندارد. همکاری ما با آژانس در 
ادامه  پادمانــی  چارچــوب تعهدات 

دارد و تمامی تعهدات ســال ۲۰۲۵ 
انجام شده اســت. درباره تأسیسات 
آســیب‌دیده نیــز به‌دلیــل نبــود 
شیوه‌نامه مشخص، تا تعریف پروتکل 
روشــن معــذور هســتیم. مدیریت 
همکاری‌ها بر اساس قانون مجلس و 
نظر شــورای عالی امنیت ملی انجام 

می‌شود.
واکنش به تصمیم اتحادیه اروپا

خارجه  امور  وزارت  ســخنگوی 
دربــاره بیانیه اخیــر در قبال اقدام 
اتحادیه اروپا گفــت: بیانیه ‌ایران بر 
اساس مصوبه شــورای عالی امنیت 
ملــی و قانون مجلس و در چارچوب 
اقدام متقابل تنظیم شده است. اقدام 
اتحادیــه اروپا مغایــر اصول حقوق 
بین‌الملــل بود. از ایــن پس حضور 
انتظامی کشــورهای عضو  نیروهای 
اتحادیــه اروپــا در منطقــه با تلقی 

متفاوتی مواجه خواهد شد.
واژه »تسلیم« در فرهنگ ایرانی 

جایگاهی ندارد
وی در واکنــش بــه اظهــارات 
»تســلیم«  درباره  آمریکایی  مقــام 
گفت: این اطمینان از حقانیت خود 
ریشه در تاریخ و فرهنگ ایران دارد. 
واژه »تســلیم« در ادبیــات ایرانیان 
جایگاهــی ندارد. ملــت ایران عزت، 
اســتقلال و احترام به حاکمیت ملی 
را خواســتار اســت و در این مسیر 

ثابت‌قدم خواهد بود.
بقائــی دربــاره پیشــنهاد آغاز 
جامــع  کنوانســیون  مذاکــرات 
ســاح‌های هســته‌ای گفــت: این 
پیشنهاد در راستای اجرای تعهدات 
خلع ســاح در معاهده عدم اشاعه 
اســت. کشــورهای دارنده ســاح 
هســته‌ای بــه تعهدات خــود عمل 
نکرده‌اند. ایــن مطالبه بخش عمده 
جامعه بین‌المللی اســت و ایران آن 

را پیگیری می‌کند.
اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی 

در ازای رفع تحریم‌ها
اجــرای  شــرایط  دربــاره  وی 
پروتکل الحاقی گفت: ایران در دوره 
برجام این پروتکل را داوطلبانه اجرا 
می‌کرد. اجرای مجدد آن نیز در ازای 
امتیازهایی از جمله رفع تحریم‌های 
اقتصادی خواهــد بود و ابزاری برای 
اطمینان‌بخشــی نســبت به ماهیت 

صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای است.
خارجه  امور  وزارت  ســخنگوی 
درباره ادعــای دوگانگی در مدیریت 
درباره  تصمیم‌گیری  مذاکرات گفت: 

موضوع هســته‌ای در سطح شورای 
عالــی امنیت ملــی انجــام و ابلاغ 
می‌شــود و وزارت امــور خارجه بر 

همان اساس اقدام می‌کند.
ایران، خواهان طولانی شدن 

مذاکرات نیست
ادعــای خرید  دربــاره  بقائــی 
زمان از ســوی ایران گفت: این ادعا 
بی‌مبناســت. ما آمادگی داریم بدون 
وقفــه گفت‌وگوهــا را ادامه دهیم و 
هیچ نفعی در طولانی شدن مذاکرات 
نداریــم. هــدف، رفــع تحریم‌ها در 

کوتاه‌ترین زمان ممکن است.
وی دربــاره ویژگی‌هــای توافق 
احتمالــی گفــت: تنهــا تفاهمــی 
پذیرفتنی اســت کــه تأمین‌کننده 
حقــوق و منافع ملت ایران باشــد. 
برنامه هسته‌ای ایران صلح‌آمیز است 
و تحت نظارت آژانس قرار دارد و در 
صــورت صداقت طــرف مقابل، رفع 

نگرانی‌ها قابل تحقق است.
جنگ روانی علیه ایران

بقائــی دربــاره توصیــه برخی 
اتباعشان از ایران  کشورها به خروج 
گفــت: فضــای رســانه‌ای هدفمند 
علیه ایران شــکل گرفته، اما زندگی 
در کشور عادی اســت. رفت‌وآمدها 
تصویرســازی  و  اســت  طبیعــی 

غیرواقعی پذیرفتنی نیست.
با  امور خارجه  سخنگوی وزارت 
اشــاره به مواضع رژیم صهیونیستی 
گفــت: برای اســرائیل تفاوتی میان 
شیعه و ســنی وجود ندارد و هدف 
آن برتری مطلق منطقه‌ای است. این 
رویکرد ضرورت همکاری کشورهای 
منطقه بــرای مقابله بــا بی‌ثباتی را 

دوچندان می‌کند.
بقائــی دربــاره احتمــال اقدام 
نظامــی گفــت: هرگونــه حمله به 
آن،  دامنــه  از  صرف‌نظــر  ایــران، 
مصداق تجــاوز اســت و پیامدهای 
خود را خواهد داشــت. بخش اصلی 
هر توافــق می‌تواند رفع تحریم‌ها در 
برابر اطمینان‌بخشــی درباره ماهیت 
برنامه هسته‌ای باشد. وی درباره فرار 
زندانیان داعش گفت: ایران نســبت 
به هر تحول زمینه‌ســاز رشد مجدد 
تروریســم نگران است و این موضوع 

را با عراق در میان گذاشته‌ایم.
خارجه  امور  وزارت  ســخنگوی 
دربــاره تهدیدهــای آمریــکا گفت: 
نیروهای نظامی آماده دفاع هســتند 
و مــا در وزارت امور خارجه مســیر 
دیپلماسی را پیگیری می‌کنیم. تحت 

تأثیر تهدید قــرار نخواهیم گرفت و 
همزمان با مذاکره، هوشــیاری لازم 

حفظ می‌شود.
تحت تأثیر تهدید قرار نخواهیم گرفت

وی در پاســخ به این پرســش 
که »ایران پیــش از مذاکرات اعلام 
کرده بود که شرط آغاز گفت‌وگوها، 
برگزاری آن‌هــا در فضائی به دور از 
تهدید اســت؛ اما آنچه در عمل رخ 
بوده اســت،  افزایش تهدیدها  داده، 
از جملــه اســتقرار پیشــرفته‌ترین 
متحده  ایــالات  نظامی  تجهیــزات 
در منطقــه و تهدیدهایــی مبنی بر 
حمله بــه ایران و حتی احتمال ترور 
شــخصیت‌های برجســته در داخل 
جمهوری اســامی ایران. سؤال این 
اســت که در چنین شــرایطی، نظر 
شــما درباره این مذاکرات چیست؟ 
آیا این روند به نتیجه خواهد رســید 
یا ممکن است به یک جنگ گسترده 
با ایالات متحده منجر شود؟« گفت: 
چنانچــه ایــن وضعیت بــه جنگ 
بینجامد، این جنگاوران ما هســتند 
کــه پاســخ خواهنــد داد. نیروهای 
نظامی ما با چشمانی باز و به‌صورت 
شبانه‌روزی آماده دفاع از کیان ایران 

هستند.
تناقض‌گویی مقام‌های آمریکایی 

مانع مذاکرات است
بقائی دربــاره اظهارات متناقض 
مقام‌هــای آمریکایی گفــت: چنین 
تناقض‌گویی‌هایــی مانــع جدی در 

روند مذاکرات ایجاد می‌کند.
وی تأکید کرد: تهدید به استفاده 
از زور نقــض اصول حقوق بین‌الملل 
است و هیچ کشور مسئولیت‌پذیری 

نباید از آن حمایت کند.
خارجه  امور  وزارت  ســخنگوی 
درباره تنش میان اســام‌آباد و کابل 
گفت: تشدید تنش آثار فرامنطقه‌ای 
و  گفت‌وگــو  مــا  توصیــه  دارد. 
خویشــتنداری است و ایران آمادگی 

کمک برای کاهش تنش را دارد.
 بقائــی تأکیــد کــرد: توافــق 
برد- برد باید حقوق تضییع‌شده ملت 
ایران را بازگرداند و حق بهره‌برداری 
صلح‌آمیــز از انرژی هســته‌ای را به 

رسمیت بشناسد.
بــه گزارش ایرنــا، وی در پایان 
درباره مواضع کانــادا گفت: رویکرد 
این کشــور در قبال ایرانیان مقیم، 
غیرقانونی و غیراخلاقی است و آنان 
را از برخی حقــوق بنیادین محروم 

کرده است.

وزیر دفاع:  

روابط با کشورهای مستقل و انقلابی آفریقا 
گسترش می‌یابد

پشــتیبانی  و  دفاع  وزیر 
جمهوری  مســلح  نیروهای 
اسلامی ایران در دیدار همتای 
اتخاذ  بر  خود  بورکینافاسویی 
روابط  توسعه  اصولی  سیاست 
با کشورهای مستقل و انقلابی 
به‌ویژه  در منطقه غرب آفریقا 

بورکینافاسو تأکید کرد.
عزیز  خلبــان  ســرتیپ  امیر 
نصیرزاده، وزیر دفاع و پشــتیبانی 
نیروهای مســلح در دیــدار ژنرال 
سلستین ســیمپوره، وزیر دولت، 
جنگ و دفاع از میهن بورکینافاسو 
دولــت  مواضــع  از  تهــران،  در 
بورکینافاســو در محکومیت اقدام 
مذبوحانه رژیم صهیونیستی علیه 
جمهوری اســامی ایران و ارسال 
پیام همدردی و تسلیت خطاب به 

وزیر دفاع قدردانی کرد.
وی با اشاره به اهمیت و جایگاه 
قــاره آفریقا و به‌ویژه کشــورهای 
مستقل این قاره در سیاست خارجی 
و دفاعی جمهوری اسلامی ایران، بر 
اتخاذ سیاست اصولی توسعه روابط 
با کشــورهای مســتقل و انقلابی 
در منطقــه غرب آفریقــا به‌ویژه 

بورکینافاسو تأکید کرد.
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح همچنین انقلاب‌های منطقه 
ساحل شامل بورکینافاسو، نیجر و 
مالی را به مثابه یک حرکت مردمی 
اســتعماری  سیاســت‌های  علیه 

توصیف کرد و افزایش همگرایی و 
اقدام تحسین‌برانگیز این سه کشور 
در تشکیل اتحادیه ساحل در برابر 
فشارهای کشورهای غربی را مورد 

اشاره قرار داد.
امیــر نصیــرزاده در ادامــه با 
اشــاره به تداوم توطئه کشورهای 
غربــی با هدف خدشــه‌دار کردن 
حاکمیت و استقلال بورکینافاسو، 
بر حمایت جمهوری اسلامی ایران 

از کشورهای مستقل تأکید کرد.
مقاومت مردم ایران 
در جنگ ۱۲ روزه را

ارج می‌نهیم
ژنرال سلستین سیمپوره وزیر 
دولــت، جنــگ و دفــاع از میهن 
بورکینافاسو در دیدار با وزیر دفاع 
جمهوری اسلامی ایران، ضمن ابراز 
همدردی با ملت ایران و احترام به 
شــهدای جنگ ۱۲ روزه، مقاومت 
مردم ایران را مورد ســتایش قرار 
داد و تصریــح کرد: مقاومت مردم 
ایــران را ارج می‌نهیم که از هویت 
و اســتقلال خود دفــاع کرد و آن 
برابر همه ســلطه‌گری‌های  را در 

امپریالیسم نگه داشت.
به گــزارش ایرنــا، وی گفت: 
اعتمــاد داریم دنیــا می‌تواند در 
یک صلح کامل باشــد، اگر روابط 
ســلطه‌گری بین کشورها شکسته 
شود و فضای بیشتری به عدالت و 

صلح داده شود.

گفت و شنود

چی گفت؟!
گفت: رســانه آمریکایی گلوبال ژورنال »‌Global Journal« با اظهار 
تعجب نوشــته است »‌گروه‌های اپوزیسیون ایران از آمریکا خواسته‌اند که به 

کشورشان حمله کند. یعنی به وطن خودشان خیانت می‌کنند‌«! 
گفتــم: از وطن به عنوان »مادر‌« یاد می‌کنند و کســانی که به 
وطن خود خیانت می‌کنند مانند آن اســت که پستان مادر خود را 

گاز گرفته باشند!
گفت: در تظاهرات گروه‌های اپوزیســیون در لندن که گروه‌ها با یکدیگر 
درگیر شــده و کارشان به کتک‌کاری هم رسیده بود، عضو یکی از گروه‌ها به 
کسانی که طرفدار حمله آمریکا به ایران بودند گفته بود؛ باید به مردم ایران 

جواب بدهید که این ننگ را به کجا می‌برید؟! 
گفتم: خُب، جوابشان چی بود؟!

گفت: در گزارش آن درگیری‌ها به جواب آنها اشاره‌ای نشده است!
گفتم: از الاغ پرسیدند؛ چرا هرکس تو را می‌بیند سوارت می‌شود؟ 
ســرش را پایین انداخت و هیچی نگفت! چون الاغ‌ها که نمی‌توانند 

* از فوایــد مذاکرات این دور، جلوگیری از اجماع جهانی علیه کشــورمان و حرف بزنند، فقط سواری می‌دهند‌!
تأثیرگذاری روی افکار عمومی بین‌المللی خصوصاً در خود آمریکا اســت که 
نتوانند مردم را جهت مقصر نشان دادن ایران و ترغیب به جنگ، فریب دهند. 
دیگر فایده‌ این دور از مذاکرات، بیدارتر شدن مردم دنیا و عیان‌شدن دروغ‌ها 

و ابهت پوشالی آمریکاست.
سرایی
* همــان طوری که رهبر عزیزمان فرمودند ما آغازگر جنگ نیســتیم، اما به 
حمدالله نظام درآمادگی کامل به سر می‌برد و اگر جنگی آغاز شود، با قدرت 
روزگار دشمنان را سیاه و از کرده خود پشیمانشان خواهد کرد و خلیج‌فارس 

را به گورستان آمریکا تبدیل می‌کند!
هاشمی‌کیا

* امام خامنه‌ای در صحبت‌های اخیرشان اغتشاشگران فریب خورده را فرزندان 
خود خواندند و حتی خود را داغدار کشــته‌های این قشــر خوانده و برایشان 
طلب مغفرت کردند. باشــد که فریب‌خوردگان فضای مجازی موفق به توبه و 

جبران اشتباه خویش بشوند.
زحمت‌کش

* در صورت وقوع حادثه ما با کسی تعارف نخواهیم داشت، درست است که 
کشورهای همسایه دوست ما هستند، اما اگر از خاک، آسمان یا آب‌هایشان علیه 
ایران استفاده شود، متخاصم تلقی و با آنها همانند دشمن برخورد خواهد شد.
رستم‌لو
* تنگۀ هرمز شاه‌مهره ایران در معادلات انرژی است چرا که روزانه ۲۱ میلیون 
بشــکه نفت از تنگه هرمز عبور می‌کند؛ حدود ۳۷ درصد تجارت دریایی نفت 
جهان! و اگر جرقه در این جا زده شود این احمق‌ها نمی‌دانند که چه شوکه‌ای 

به بازار نفت و قیمت جهانی آن خواهد زد؟!
علی‌بیگی
* خون ۲۴۲۷ شهید جنایت اخیر، بر دوش کسانی ‌است که مجال آشوب‌افکنی 
دشــمن بر بســتر فضای مجازی بی‌در و پیکر را فراهم کردند و حالا به جای 
عذرخواهی، برای بازگشــایی معبر جنایتگری مزدوران سیا و موساد توجیه و 

استدلال می‌تراشند!
چقایی
 * حســن الدر، نویسنده و روزنامه‌نگار سیاسی گفته؛ اگر برهم‌زدن مذاکرات 
به نفع ترامپ باشــد، نه ۹ کشــور و نه حتی ۹۰ کشور هم قادر نیستند بر او 
فشــار بیاورند یا مســیرش را تغییر دهند ولی ایران با ایستادگی، شجاعت و 
روحیه چالش‌گر، یک دور مهم از نبرد دیپلماتیک را به ســود خود پشت سر 
گذاشــت... اما این واقعیت روشن است که ایران به یک مدرسه واقعی در هنر 

مذاکره تبدیل شده است!
انجم‌شعاع
* مواضع آقای عراقچی انصافاً درخور تقدیر می‌باشــد. خوشبختانه همسویی 
و هم‌جهتی میدان و دیپلماســی در این مقطع از تاریخ انقلاب اسلامی بسیار 

عالی و تعیین‌کننده می‌باشد ان‌شاءالله این مسیر ادامه پیدا کند.
صانعی‌پور
* توان موشــکی ایران امروز به حمدالله نه ‌تنها حفظ شــده اســت، بلکه با 
بهره‌گیری از فناوری‌های نوین، دقت، سرعت و قدرت نفوذ آن به‌طور مستمر 
ارتقا یافته است به همین خاطر است که خواب را از چشم دشمنان گرفته است.
ستارزاده
* پروژه‌های عمرانی، به‌ویژه زیرســاخت‌های حمل‌ونقل، شــریان‌های اصلی 
تولید ناخالص داخلی‌اند و تأمین مالی پایدار و منظم می‌تواند ســرعت ورود 
پروژه‌هــا به چرخه بهره‌برداری را افزایــش دهد. هماهنگی بین ارکان دولت، 
وزارت نفت، ســازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی و خزانه‌داری کل کشــور 
می‌تواند به توسعه هرچه بیشتر کریدورهای ریلی و جاده‌ای کشور بینجامد.
کفاشی
* باراک اوباما رئیس‌جمهور اســبق آمریکا از بی‌شرمی و نبود ادب در فضای 
سیاسی این کشور به شدت انتقاد نموده و برای اثبات این موضوع، به ویدئویی 
که دونالد ترامپ در حساب خود در شبکه »تروث سوشال« منتشر کرده و در آن 
اوباما و همسرش میشل به شکل میمون نشان داده شده‌اند، اشاره داشته است.
جمکرانی
* وقتی آژانس و جامعه اطلاعاتی آمریکا بارها به این واقعیّت اذعان و اعتراف 
نموده‌اند که ایران دنبال سلاح هسته‌ای نبوده و نیست، پس نتیجه می‌گیریم 
اصل مذاکرات بر سر توانایی هسته‌ای ایران کاملا مشکوک است و در پوشش 

هسته‌ای، قطعا دنبال چیز دیگری هستند.
جدیدالاسلامی
* رایان سلکیس فعال و کارآفرین حوزه رمزارز و چهره رسانه‌ای آمریکایی که 
نظراتش عمدتا نزدیک به صهیونیست‌ها است، مدعی شده اگر در این مقطع 
از جنگ با ایران عقب‌نشــینی کنیم، اســرائیل، دونالد ترامپ را ترور خواهد 
کرد. بنویســید واقعا وضع دنیا شیر تو شــیر شده و تمام این فتنه‌ها زیر سر 

صهیونیست‌ها است که دنیا را به بازی گرفته‌اند.
بهجت
* ترامــپ رئیس‌جمهور آمریکا بعد از ربودن نیــکلاس مادورو رئیس‌جمهور 
ونزوئلا و برداشــت ۵۰ میلیون بشــکه نفت این کشور گفته ما رابطه عالی با 
ونزوئلا داریم. درست وقتی که دستش به نفت ونزوئلا رسید اعلام کرد روابط 
هم عالی شــد. پس مشکل مادورو رئیس‌جمهور ونزوئلا نبود. بلکه ایستادگی 
در برابــر غارت و چپاولگری نفــت بود. آن وقت یک عده وطن‌فروش خائن و 

غرب‌زده دارند همین نسخه را برای ایران می‌پیچند.
رحمت آبادی
* آمریکا بلد است جنگ را شروع کند، اما این‌جا نمی‌داند چگونه آن را تمام 
نماید. آمریکایی‌ها از اشــتباه محاسباتی بیرون بیایند. ایران وارد هیچ‌کدام از 

الگوهای کلاسیک »شکست، تسلیم، ادغام یا فروپاشی« نشده و نمی‌شود.
آذرپیکان
* مک گرگور ســرهنگ بازنشســته آمریکایی در سخنانی تصریح کرد که ناو 
هواپیمابر ما از ترس موشک یمنی چنان چرخش تند و تیزی داشته که جنگنده 
F18 ارتش به دریا افتاد. وقتی وضعیت‌مان با یمنی‌ها این‌گونه است، در مقابل 
ایران می‌خواهیم چه کنیم؟ او در ادامه اضافه کرد موشک‌های یمن مرا بیدار 

کرد. اما فکر جنگ با ایران خواب را از چشمم گرفت.
آیت‌اللهی
* دقایقی را که به عیب‌جویی دیگران می‌گذرانیم، اگر صرف اندیشــیدن به 
عیب‌های خود کنیم، فایده‌های زیادی می‌بریم، که کوچک‌ترین آن خودشناسی 
اســت. امیرالمؤمنین علی علیه‌السلام می‌فرمایند عاقل‌ترین مردم کسی است 

که به عیب‌های خویش بینا، و از عیوب دیگران نابینا باشد.
حاجی قاسمعلیان
* برخی می‌پرســند چگونه می‌توانیم به ناو آمریکایی ضربه بزنیم. با توجه به 
نقطه‌زن و رادار‌گریز بودن موشــک‌های نســل جدید ایرانی، در روزهای آخر 
جنگ ۱۲ روزه همه شــلیک‌های ایرانی به زمین می‌نشســت و این یعنی آن 
قدر هم ســختی کشیدن نیاز نیست. خرمشهر۴ به راحتی تن آمریکایی‌ها را 

کیسه خواهد کشید.
واعظی
* انتشار 3 میلیون ســند جدید از پرونده 19میلیون سندی جزیره فحشای 
»جفری اپســتین« زلزله‌ای در آمریکا و جهــان به راه انداخته، به‌طوریکه رد 
این پرونده کثیف به دانشگاه‌های آمریکا نیز کشیده شده و بسیاری از اساتید 
و مقامات دانشــگاهی که با وی در ارتباط بوده‌اند برکنار، یا مجبور به استعفا 

شده‌اند.
باقرپور
* با توجه بــه اثرات مخرب مدیریت نکردن فضای مجازی در اغتشاشــات، 
و خســارت‌های جانی غیرقابل جبران؛ از نمایندگان محترم مجلس شــورای 
 اســامی انتظار می‌رود با طرحــی این نقص قانونی را برای ســاماندهی آن

بر طرف بنمایند؟
آگُلی مرزیجرانی

کیهان و خوانندگان
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صفحه 2
سه‌شنبه ۵ اسفند 1404
۶ رمضان ۱۴۴۷ - شماره ۲۴۰۸۶

دعای روز ششم ماه مبارک رمضان

بْنِي بِسِــيَاطِ  اللَّهُمَّ لا تخَْذُلْنِي فِيهِ لِتَعَرُّضِ مَعْصِيَتِكَ وَ لا تضَِْ

نقَِمَتِكَ وَ زَحْزحِْنِي فِيهِ مِنْ مُوجِبَاتِ سَــخَطِكَ بِنَِّكَ وَ أيَاَدِيكَ ياَ 

مُنْتَهَى رَغْبَةِ الرَّاغِبِيَن

»خدایا! در این روز به خاطر گنهکاری‌ها خوارم مساز و با تازیانه 
قهرت کیفرم مده و از آنچه موجب خشــم تو اســت دورم کن. به 
حق احسان و نعمت‌های بی‌شمارت، ای نهایت اشتیاق مشتاقان!« 1- دانشــگاه در تمامی جوامع به‌عنوان »قلب تپنده آگاهی« و 

»مرکز ثقل نخبگی« شناخته می‌شود. این نهاد، حریمی است که در 
آن بناست »برهان و استدلال« جایگزین »جهل و تقلید طوطی‌وار« 
و »منطق« جایگزین »توهین و فحاشــی« شود. با این حال، آنچه 
در روزهای اخیر در برخی صحن‌های دانشــگاهی از سوی مشت 
اندکی از دانشجونمایان مشاهده شد، نه‌تنها نسبتی با سنت دیرین 
جنبش دانشجویی ایران نداشت، بلکه تداعی‌گر بازگشت جریانات 
»لومپنیزم« و بازتولید رفتارهای ضدفرهنگی تحت پوشش فعالیت 
دانشجویی بود. وقتی ساحت علم با هتک حرمت به مقدسات ملی 
و مذهبی آلوده می‌شود، باید پرسید که آیا دانشگاه همچنان سنگر 
بیداری اســت یا به حیاط‌خلوت پروژه‌های براندازی نیابتی تبدیل 

شده است؟
2- جنبش دانشــجویی اصیــل در ایران، همــواره با صفت 
»آرمان‌خواهی« شناخته  و  و »ضداســتبدادی«  »ضداستکباری« 
می‌شده است. اما رفتارهای رادیکال اخیر، از جمله اهانت به پرچم 
که نماد تمامیت ارضی یک ملت است و پاره کردن تصاویر شهدای 
جنگ تحمیلی 12 روزه، نشان‌دهنده یک انحراف عمیق هویتی است. 
این جریان اندک، آگاهانه یا ناآگاهانه، به »پیاده‌نظام« و »ســوخت 
موشک« اتاق‌های فکر در واشنگتن و تل‌آویو تبدیل شده‌اند. برای 
کسی که نام »دانشجو« را یدک می‌کشد، ننگی بالاتر از این نیست که 
مطالباتش با سوت و کف دشمنان قسم‌خورده میهن همصدا شود. این 
گروه، به جای تولید فکر، به »طوطیان رسانه‌ای« تبدیل شده‌اند که 
دیکته‌ رسانه‌های تابلودار دشمن را در صحن دانشگاه فریاد می‌زنند.
3- تحولات اخیر را نباید جدا از پازل کلان امنیتی منطقه تحلیل 
کرد. در شرایطی که ایران در برابر تهدیدات خارجی در آماده‌باش 
کامل به ســر می‌برد، ایجاد آشوب داخلی و پروژه »کشته‌سازی«، 
دقیقاً قطعه اول از دومینوی مداخله نظامی بیگانه اســت. کسانی 
که فضای دانشگاه را به تشنج می‌کشند، آگاهانه یا از سر جهل، در 
حال مهیا کردن توجیهات لازم برای فشارهای بین‌المللی و حملات 
احتمالی دشمن هســتند. تاریخ معاصر نشان داده است که هرگاه 
انسجام داخلی مخدوش شود، اشتهای استعمار برای دریدن تمامیت 

ارضی ایران افزون‌تر می‌شود.
4- ریشــه اصلی این رفتارهای بــدوی و هیجانی را باید در 
»ولنگاری فضای مجازی« جست‌وجو کرد. در حالی که رهبر حکیم 
انقلاب بارها بر لزوم حکمرانی هوشــمندانه بر فضای مجازی تأکید 
کرده‌اند، رها کردن این فضا باعث شده است تا بخش کوچکی از بدنه 
دانشجویی، در حصارهای خبری ساخته شده توسط دشمن محصور 
شوند. وقتی مرجع فکری دانشجو، رسانه‌هایی باشند که رسماً توسط 
دلارهای آمریکایی و لابی‌های صهیونیستی اداره می‌شوند، خروجی 
آن چیزی جز تنفر، یأس و رفتارهای »شعبان‌بی‌مخی« نخواهد بود. 
این دانشــجویان در دنیایی موازی زندگی می‌کنند که صفر تا صد 

آن توسط دشمن مهندسی شده است.
5- یکی از نکات تأمل‌برانگیز این اســت که عموم مردم ایران، 
علی‌رغم تحمل فشــارهای ســنگین اقتصادی که خود محصول 
تحریم‌های ظالمانه همان حامیان آشوب است، با هوشمندی دست 
دشمن را خوانده و با این جریانات همراهی نکردند. مردم نجیب ایران 
نشــان دادند که میان »اعتراض به وضع موجود« و »بازی در زمین 
دشمن« تفاوت قائل‌اند. اما در مقابل، مایه تأسف است که بخشی از 
بدنه دانشگاهی که انتظار می‌رفت پیشروتر از جامعه باشد، به جای 
تحلیل علمی مشکلات، به شعارهای استادیومی و فحاشی‌های رکیک 
روی آورده است. این سقوط اخلاقی، نشان‌دهنده غلبه هیجان بر 

عقلانیت است.
6- نام »شــعبان جعفری« در تاریخ ایران با کودتای ۲۸ مرداد 
۱۳۳۲ گره خورده است؛ فردی که با ایجاد آشوب خیابانی، جاده را 
برای ســرنگونی دولت ملی و بازگشت استبداد پهلوی هموار کرد. 
امروز نیز کسانی که در صحن دانشگاه به نمازگزاران هجوم می‌برند 
و فضای علمی را با عربده‌کشــی مسموم می‌کنند، در واقع نسخه‌ 
مدرن همان اوباش هســتند. هدف یکی است و آن، بی‌ثبات‌سازی 
کشور برای اجرای سناریوی بیگانه است. در این میان، تفاوت تنها 
در پوشش است؛ یکی با لنُگ و چماق و دیگری با افرادی فحاش با 

ظاهر دانشجو و مجهز به چاقو و سنگ.
7- در این میان یک ســؤال مهم وجود دارد و آن اینکه، چرا 
باید در دانشــگاه‌هایی که با هزینه بیت‌المال و مالیات همین مردم 
اداره می‌شوند، عده‌ای معدود اجازه یابند به نیابت از دشمن، فضای 
دانشگاه را مسموم کنند؟ بر همین اساس مدارای بیش از حد وزارت 
علوم و رؤسای دانشگاه‌ها با جریانات ساختارشکن، نه نشان‌دهنده 
ســعه‌صدر، بلکه نوعی »ترک فعل« تعبیر می‌شود. در دورانی که 
نقد کوچک در رژیم گذشــته با شکنجه‌گاه‌های ساواک پاسخ داده 
می‌شد، امروز برخی از آزادی موجود سوءاستفاده کرده و به مقدسات 
ملی می‌تازند. وقت آن رسیده است که دستگاه‌های مسئول میان 
»دانشجوی منتقد« و »مهره امنیتی دشــمن« تمایز قائل شده و 

برخورد قاطع و قانونی را در دستور کار قرار دهند.
8- نگاهــی به فهرســت حامیان آشــوب‌های اخیر، حقایق 
تکان‌دهنده‌ای را آشــکار می‌کند. از تروریســت‌های تکفیری و 
تجزیه‌طلبان گرفته تا مفســدان اقتصادی فراری و بانیان جزیره 
فحشاء همگی در یک نقطه مشترک به تفاهم رسیده‌اند و آن توهم 
نابودی جمهوری اســامی است. حضور دانشــجویی که با هزینه 
این نظام درس می‌خواند در این جبهه، چیزی جز انتحار سیاســی 
و اخلاقی نیســت. دانشجو باید از خود بپرســد چگونه است که 
مطالبات او با مطالبات قاتلان سرداران ملی و دشمنان خونی ایران 

یکی شده است؟!
9- تاریخ جنبش دانشجویی با خون شهیدان ۱۶ آذر ۳۲ آبیاری 
شده است؛ همان‌هایی که علیه سفر نیکسون و دخالت آمریکا جان 
دادند. چقدر طنزآمیز اســت که امروز عده‌ای تحت نام دانشجو، 
دست‌بوس همان قدرت‌هایی شده‌اند که عاملان اصلی کودتا علیه 
ملت ایران بودند. امام خمینی)ره( حتی در سخت‌ترین دوران تبعید، 
حاضر نشدند از حمایت قدرت‌های بیگانه )حتی در حد استفاده از 
تریبون‌های دیپلماتیک دشــمنان شاه( استفاده کنند تا لکه ننگ 
وابستگی بر پیشانی انقلاب ننشیند. این »استقلال مطلق« بود که 
به مردم اطمینان داد رهبری انقلاب از بطن اراده ملی است، نه مهره 

شطرنج قدرت‌ها.
10- تجربه فتنه ۸۸ نشان داد که جریان آشوب، تا کجا می‌تواند 
سقوط کند. شعار »اوباما یا با اونا یا با ما« و نامه‌نگاری برخی عناصر 
داخلی برای اعمال تحریم‌های فلج‌کننده علیه مردم ایران، ســند 
ننگی است که هرگز پاک نخواهد شد. جریانی که امروز در دانشگاه‌ها 
آتش‌افروزی می‌کند، استمرار همان تفکر ذلیلانه‌ای است که رهایی 
را در »دخالــت خارجی« می‌جوید. ایــن جماعت، مفهوم »وطن« 
 را در قاموس سیاســی خود ندارند و تنها راه رسیدن به قدرت را 

آویزان شدن از اجنبی می‌دانند.
 11- کســانی که امروز شعار بازگشــت رژیم منحوس پهلوی 
ســر می‌دهند، یا تاریــخ نمی‌دانند یا خود را به خــواب زده‌اند. 
رضاخــان میرپنج، محصول کودتای انگلیســی ۱۲۹۹ بود و همان 
اربابان وقتی تاریخ مصرفش تمام شــد، او را چون مهره‌ای سوخته 
تبعید کردند. محمدرضا پهلوی نیز با کودتای آمریکایی- انگلیسی 
۲۸ مرداد به قدرت بازگشت. میراث پهلوی، میراث »عروسک‌های 
خیمه‌شب‌بازی« بود که به عنایتی می‌آمدند و به اشارتی می‌رفتند. 

بازگشت به این دوران، بازگشت به عصر حقارت ملی است.
12- در پایان، باید تأکید کرد که اکثریت قاطع بدنه دانشجویی 
ایران، جوانانی فهیم، بصیر و باایمان هستند که علی‌رغم انتقادات، 
مرز میان اعتراض و وطن‌فروشی را به‌خوبی می‌شناسند. این »اکثریت 
هوشــمند« باید با تبیین و روشنگری، فضا را از اقلیت پرسروصدا 
بازپس بگیرند. دانشگاه باید جایگاه نقد باشد، اما نقد ملی، نه نقد 
نیابتی. کســی که جاده‌صاف‌کن تحریم و جنگ علیه میهن خود 
می‌شــود، دیگر دانشجو نیست؛ او تنها بازیگری است که در تئاتر 
سایه‌های دشمن، نقش »شعبان ‌بی‌مخ« و »مزدور دشمن« و »پادوی 
ترامپ و نتانیاهو« را بازی می‌کند. برای حفظ ایران، باید دانشگاه را 

از این ویروس مصون داشت.

 دانشگاه جای 
»شعبان‌ بی‌مخ‌ها« نیست

یادداشت روز
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